
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1167 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1167 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1167 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 76/2023 
b) Licitação Nrº               :           33/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 10/05/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA COLETA DE MATERIAL E REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE “BRUCELOSE E TUBERCULOSE” EM 
FÊMEAS BOVINAS ADULTAS, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: HERON HUDSON PIFFER E GONÇALVES LTDA 

CNPJ/CPF: 47.943.495/0001-56 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 13.491,00 (treze mil, quatrocentos e noventa e um reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 EXAMES DE BRUCELOSE EM FÊMEAS 
BOVINAS ADULTAS, EFETUADA SOB-
RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE MÉDICO 
VETERINÁRIO HABILITADO PELO PNCEBT. A 
COLETA DO MATERIAL DEVERÁ SER 
REALIZADA NA PROPRIEDADE DO 
PRODUTOR DE LEITE LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. A 
SER REALIZADO DE ACORDO COM O 
AGENDAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO. O RESULTADO 
DOS EXAMES DEVERÁ SER DISPONIBILIZADO 
JUNTO A SEAMA EM ATÉ 07 (SETE) DIAS. 
DEVERÁ ESTAR INCLUSO NA PRESTAÇÃO 

UNID. 450 R$ 14,99 6.745,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1167 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

DE SERVIÇOS: OS MATERIAIS NECESSÁRIOS, 
AS DESPESAS COM DESLOCAMENTO, 
COMBUSTÍVEL, LAUDOS, ENTRE OUTROS. 

2 EXAMES DE TUBERCULOSE EM FÊMEAS 
BOVINAS ADULTAS, EFETUADA SOB-
RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE MÉDICO 
VETERINÁRIO HABILITADO PELO PNCEBT. A 
COLETA DO MATERIAL DEVERÁ SER 
REALIZADA NA PROPRIEDADE DO 
PRODUTOR DE LEITE LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. A 
SER REALIZADO DE ACORDO COM O 
AGENDAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO. O RESULTADO 
DOS EXAMES DEVERÁ SER DISPONIBILIZADO 
JUNTO A SEAMA EM ATÉ 07 (SETE) DIAS. 
DEVERÁ ESTAR INCLUSO NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS: OS MATERIAIS NECESSÁRIOS, 
AS DESPESAS COM DESLOCAMENTO, 
COMBUSTÍVEL, LAUDOS, ENTRE OUTROS. 

UNID. 450 R$ 14,99 6.745,50 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 13.491,00 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 10 de maio de 2023. 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1167 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: HERON HUDSON PIFFER & GONCALVES LTDA   - CNPJ/MF Nº. 

47.943.495/0001-56. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 033/2023-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLETA DE 

MATERIAL E REALIZAÇÃO DE EXAMES DE “BRUCELOSE E 
TUBERCULOSE” EM FÊMEAS BOVINAS ADULTAS, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE. 

 
VALOR: R$ 13.491,00 (treze mil, quatrocentos e noventa e um reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de Maio de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1167 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-05-11T15:03:00-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




